
 
 

Sapienza – Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Supporto alla Ricerca 
Ufficio Progetti e Fund Raising 
Settore Progetti Nazionali  
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
T (+39) 06 49910459 -  F (+39) 06 49910321 
www.uniroma1.it  
 

 
IL RETTORE  

 

VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 

2, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n.                           

0068595; 

VISTA  la Legge 240 del 31 dicembre 2010; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 

18.12.2014 di approvazione del Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, e la Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di 

modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016; 

 

VISTA  la D.D. n. 40 del 15.01.2016 con la quale viene attribuito ai 

Direttori di Area il budget, suddiviso per singolo ufficio, 

allocato sugli specifici conti di bilancio relativamente 

all’esercizio 2016;  

 

VISTA  la D.D. n. 1477/2016 Prot. n. 0025432 del 14/04/2016 con la 

quale è stata accantonata la somma di euro 12.466.000,00 

scrittura 50381 del 12/04/2016, per il finanziamento dei 

progetti di ricerca di Ateneo - Anno 2016;   

      

VISTO  il bando per i finanziamenti per la ricerca scientifica 2016 – 

emanato con D.R. n. 1081/16 Prot. 0026806 del 19/04/2016 – 

con il quale sono state diramate le norme per la 

presentazione delle domande di finanziamento per la ricerca 

di Ateneo ed in particolare per i Progetti Grandi, assegni di 

ricerca e Progetti Interdisciplinari;  

CONSIDERATE  le domande pervenute per i suddetti Progetti;  

VISTI  i verbali della Commissione Ricerca, sedute del 12 e 26 

settembre e del 10, 17 e 24 ottobre 2016, dai quali risultano 

proposti per il finanziamento n. 44 Progetti Grandi, n. 9 

assegni di ricerca, n. 10 Progetti Interdisciplinari per la cifra 

complessiva di euro 1.943.880,00;   

 

 

D.R. n. 2767/2016 

Prot. n. 80117 del 15.11.2016 



 
 
 
 

Pag 2 

 

VISTA   la deliberazione del Senato Accademico n. 273/16 

dell’8.11.2016 di approvazione delle proposte formulate 

dalla Commissione Ricerca come da allegato 1 e allegato 2 

parte integrante;   

 

DECRETA   

- l’approvazione degli atti della Commissione Ricerca relativi al finanziamento 

dei Progetti Grandi, degli assegni di ricerca e dei Progetti Interdisciplinari, 

così come da deliberazione del Senato Accademico n. 273/216 dell’8.11.2016, 

per n. 44 Progetti Grandi, n. 9 assegni di ricerca e n. 10 Progetti 

Interdisciplinari, per la cifra complessiva di euro 1.943.880,00 come da 

allegato 1 e allegato 2 parte integrante.   

 

- la pubblicazione dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con 

l’indicazione, per ciascun progetto, del contributo assegnato alla pagina web 

di Ateneo http://www.uniroma1.it/ricerca/finanziamenti/bandi-di-ateneo.  

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti 

dell’amministrazione.  

 

 

                                                                                            F.to  IL RETTORE  

 



 
 
 
 

Pag 8 

RICERCA SCIENTIFICA 2016 - ELENCO PROGETTI INTERDISCIPLINARI FINANZIATI   Tab. 2  

N.  Cognome Nome Titolo 
Macro 

area 
Dipartimento 

Finanziamento 

concesso 

1 DESTRO-BISOL Giovanni 

Setting up a network for 

Responsible Research and 

Innovation - RRI-Net 

A BIOLOGIA AMBIENTALE                 35.000  

2 BALDONI Roberto 

RANGER: Resilience against Attacks 

on Next Generation mEtering for 

the smart gRid 

D 

INGEGNERIA INFORMATICA, 

AUTOMATICA E GESTIONALE 

"ANTONIO RUBERTI" 

                35.000  

3 CELESTINI Gianni 

Landscape Infrastructure - Rome's 

metropolitan area experimental 

projects for ecological and social 

activation and regeneration  

D ARCHITETTURA E PROGETTO                 30.000  

4 CINCOTTI Febo 

MIME-BCI: Mindfulness Meditation 

training supported by Brain-

Computer Interfaces 

D 

INGEGNERIA INFORMATICA, 

AUTOMATICA E GESTIONALE 

"ANTONIO RUBERTI" 

                30.000  

5 CAPUANO Alessandra 

INNOVATIVE AND CROSS-CUTTING 

URBAN STRATEGIES FOR WELL-

BEING. Green infrastructures, slow 

mobility and health prevention: the 

renovation of public spaces in the 

areas of Sapienza University in 

Rome 

D ARCHITETTURA E PROGETTO                 25.000  

6 FRATINI Fabiola Rome-II Municipio Green Network D 
INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 

AMBIENTALE 
                25.000  

7 KOESTERS 
Sabine 

Elisabeth 

Comparing Idiomatic Language Use: 

Italo Calvino's Phraseology in 

Romance, Germanic and Slavic 

languages 

E 

SCIENZE DOCUMENTARIE, 

LINGUISTICO-FILOLOGICHE E 

GEOGRAFICHE 

                40.000  

8 CAFFIERO Marina 

Medicine, Minorities, Prejudices: 

the Jewish Issue as an 

Interdisciplinary Case Study 

E STORIA, CULTURE, RELIGIONI                 35.000  

9 TASSI Elena 

Ancient Law (ALIR). Information 

Retrieval and semantic indexing 

techniques for studying legal texts: 

sources, lexicon, contexts, written 

tradition 

F SCIENZE GIURIDICHE                 35.000  

10 CELATA Filippo 

PEER-TO-PEER SHARING 

ECONOMIES: SIGNIFICANCE, 

PROSPECTS AND IMPACTS FOR 

URBAN MOBILITY AND TOURISM 

F 

METODI E MODELLI PER 

L'ECONOMIA, IL TERRITORIO E 

LA FINANZA 

                30.000  

TOTALE              320.000 

 


